- 1 -

建築用アンカーボルトメーカー協議会

第 71 回全体協議会議事録

1.開催の日時及び会場

日時 ：令和 3 年 10 月 14 日（木） 14：00～17：30

会場 ：アートホテル大阪ベイタワー

2.会員数及び出席者数

（１） 会員数  38 社

（２） 出席数  27 社   (内委任状 10 社)

3.議事

（１）開会

  事務局長大津氏（大津鉄工）より、建築用アンカーボルトメーカー協議会全体協議

会を開会する旨宣せられた。

（２）定足数の報告

  事務局より、本日現在同協議会会員数 38 社、本日の協議会出席数 27 社、11 社

が欠席、欠席 10 社より事前に委任状を受理していることから、議決権 37 票となり

本全体協議会の議決は有効である旨報告がなされた。

（３） 議長の選出

  事務局長大津氏より、橋本副会長（コベフォージ）を議長にしたいとの提案があり、

全員異議なく賛成し、同氏が議長に選出された。

（４） 議事録署名人の選任

  議長は、同協議会の議事録署名人の選任について、監事浜野氏（コンドーテック）

を推薦し、議場に諮り承認を得て選任された。

 - 2 -

先般逝去された前協議会会長の天雲産業㈱天雲正春相談役への黙祷が捧げられ

た。

天雲会長あいさつ

当会設立 20 周年にあたり「田中先生がおられなければ、当協会はありません。

念願の記念講演会を開くことができて非常に喜ばしい。是非とも今後の事業の

参考にしてほしい」とあいさつした。

議 案

報告事項

令和 4年度協議会開催日程報告

    全体協議会                             理事会

第 72回  4月 21日 （木） 東京         3月 17日 (木) 大阪

第 73回  10月 23日（木） 大阪         9月 15日 （木） 東京

広報グループ活動報告

・ホームページ訪問数が累計で 5万件達成

・HP メンテナンス業者廃業に伴い新システム導入を検討中

マーケティンググループ活動報告

製造実績報告

2021年 1～9月期の累計 5.737ｔ（詳細は別途資料配布済み）

教育研修グループ活動報告

以前より㈱浅善鉄工所での第 5回「工場長、品質・製造担当者工場見学会」

の開催についてはコロナ禍により今後は感染状況を鑑みて実施を検討する。

設計施工指針改訂の件

     従来から「建築構造用アンカーボルトを用いた露出柱脚の設計・施工指針」

   において、2015年改正の JIS B1220構造用両ねじアンカーボルトセットの。

     内容と整合性が図られており、現在も引き続き調整中。

 - 3 -

   協議事項

     会員各位から近況報告として、鋼材価格高騰や、コロナ感染拡大の影響等につい

報告がされた。

以上にて本日の全体協議会を閉会した。

上記は建築用アンカーボルトメーカー協議会の議事に相違ないことを証するた

め、ここに議長及び議事録署名人が本議事録に署名、押印する。

令和 3年 10月

議 長     橋本 知     印

          署名人     浜野 昇     印

協議会閉会後に和光金属工業様より製品説明がされた。

協議会設立 20周年記念講演会を開催

田中淳夫先生より構造用アンカーボルトの歴史、規格化経緯、性能などについ

て詳細な説明がなされた。その後の質疑応答では参加者からの質問に対し、豊

富な知見に基ずく回答をおこなった。